
Для учета льгот в налоговом уведомлении за 2016 год, 

заявление рекомендуется представить до 1 апреля  

 

Межрайонная ИФНС России № 9 по 

Архангельской области и Ненецкому автономному 

округу (далее - Инспекция) напоминает, что 

физические лица, имеющие право налоговую льготу в 

отношении налогооблагаемого недвижимого 

имущества или транспортных средств самостоятельно 

представляют в налоговый орган по своему выбору заявление и подтверждающие 

документы. 

Для налогоплательщиков, у которых право на налоговую льготу возникло в 2016 

году,  ФНС России рекомендует заявить ее до 1 апреля 2017 года, для учета льготы 

при исчислении имущественных налогов до направления налоговых уведомлений за 

2016 год. 

Направить заявление об использовании налоговой льготы и подтверждающие 

право на льготу документы можно любым удобным способом: через «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц»; почтовым сообщением или обратившись 

лично в налоговую инспекцию. 

Дополнительно Инспекция сообщает, что льготы по имущественным налогам – 

налогу на имущество физических лиц, транспортному и земельному – 

устанавливаются Налоговым кодексом Российской Федерации и также могут быть 

дополнительно установлены нормативными правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований (законами городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) по месту нахождения налогооблагаемого 

имущества. 

Ознакомиться с перечнем налоговых льгот (налоговых вычетов) по всем 

имущественным налогам, действующим за налоговый период 2016 года, можно с 

помощью сервиса «Справочная информация о ставках и льготах по имущественным 

налогам» (www.nalog.ru). 

 

 

 

 


